Latine reddere vercamur: *in Spiritus Sancti communionē.*
 Quo vero illud ἐν πν. ἁγ. referendum est? FRITZSCHIIUS
 ad οὐ ψεύδομαι illud refert. Recte vero HENGELIUS cum
 negantibus οὐ ψεύδομαι aegre cohaerere aientia ἐν πνεύ-
 ματι ἁγίῳ animadvertit, simul ut FRITZSCHII senten-
 tiam refutet, ad 1 Tim. II : 7 provocans. Tertium, quod
 HENGELIUS contra FRITZSCHIIUM attulit argumentum,
 ex orationis structura petatum, quippe quae quominus
 ἐν πν. ἁγ. ad οὐ ψεύδομαι referatur, impediatur, levius
 mihi videtur. GROTIUS, TURRETINUS alii ἐν πν. ἁγ.
 conjungunt cum συνειδήσεως et conscientiam sibi infor-
 mant, quae sit in Spir. S. i. e. quae per Spir. S. re-
 gatur. Recte vero, ut ita accipiatur, articulum ante
 formulam ἐν πν. ἁγ. requiri, RÜCKERTUS ostendit. Hic
 hanc formulam a participio συμμαρτυρούσης pendere
 statuit. Conscientia ergo συμμαρτυρεῖ ἐν πνεύματι ἁγίῳ,
 in Spiritus Sancti communionē quod RÜCKERTUS ex-
 plicat: conscientia ἐμοὶ συμμαρτυρεῖ ideo, quod ἐν πν.
 ἁγ. sum, quippe quod testimonium meum valere pro-
 bet, et ea, quae dixerim, vera esse ostendat. Ita quoque
 THOLUCKIUS, WETTIUS, MEYERUS, HENGELIUS.
 Sicut autem supra formulam ἐν Χριστῷ absolute posi-
 tam ad universum ἀληθειαν λέγω retulimus, hīc etiam
 τὸ ἐν πν. ἁγ. ad totam sententiam: συμμαρτυρούσης μου
 τῆς συνειδήσεώς μου pertinere censemus. In communionē
 Christi Apostolus verum dicit, in communionē Spiritus
 Sancti conscientia testimonium edit¹⁾. Quod ad Dati-

1) Cf. GÜDER, I. I. p. 273, qui ad hunc locum haec scribit:
 „Mit feierlichem Nachdrucke, gegenüber dem Scheine vom Ge-
 gentheil, beilieuert PAULUS daselbst, er lüge nicht, συμμαρτυ-

vum μοι attinet, Participio *συμμεαρτυρούσης* additum, HENGELIUS vertit *mecum*, quod explicat: *ubi me verum dicere nec mentiri ore profiteor*, ita ut sensus huc redeat: *quum ad oris professionem accedat testimonium, quod in Spiritus Sancti communionem edit conscientia mea*. Si recte hinc ut *cap. II: 15* *συνείδησιν* interpretamur ipsam conscientiam nostri, quae interno animo continetur, haec, quam Cl. HENGELIUS sequitur, *Dativi μοι* explicandi ratio displicet. Haud enim probabile videtur, Paulum ad externam oris professionem internum animi testimonium ita accedere significasse, nec, quum sane Apostolum externam oris professionem interno animi testimonio corroborare statuam, duo hinc PAULUM lectoribus ad credendum momenta afferre cum HENGELIO crediderim ¹⁾. Quidni μοι *Dativum commodi* aut, qui vulgo dicitur, *Dativum ethicum* habentes personam hinc indicari statuamus, ad quam illud

„ρούσης μοι τῆς συνείδησώς μου ἐν πνεύματι ἁγίῳ. Mit ihm, „für ihn und zwar als ein solches, das in seiner Gemeinschaft „mit dem heiligen Geiste wurzelt, zeugt ihm sein Gewissen, dass „er tiefen Schmerz über die Verwerfung eines grossen Theils „seines Volkes empfinde. Das Gewissen des Christen hat nicht „nur jene religiös-sittliche Anlage zu seiner materiellen Natur- „basis, von welcher in Bewegung gesetzt, die geistigen Vermögen „des Menschen in ihrem Zusammenwirken als Gewissen functioniren; sondern diese Anlage ist in der Kraft des heiligen „Geistes erneuert, vom Geiste durchdrungen, woraus nothwendigerweise auch eine entsprechende Schärfung des Gewissens resultirt.“

1) Duce OECUMENIO nonnulli tres testes a PAULO huc adductos esse putarunt: τὸν Χριστὸν, τὴν συνείδησιν, τὸ πνεῦμα τὸ ἅγιον.

συμμεμετρῶν pertinere? PAULUS igitur hoc nostro loco, quum se verum dicere ore profiteretur, et huic veri argumento externo vim addit, declarando, se cum Christo esse conjunctum, conscientiam ipsam sibi testari confirmat, ita ut interno animo se verum dicere persuasum sibi habeat, quod iterum conscientiae testimonium corroborat, illud in Spiritus Sancti communiōe exstare significans. Eadem ergo hīc, quae cap. II : 15 vocabulo συνείδησις significatio vindicanda est.

Tertius in hac *Epistola* restat locus Cap, XIII : 5 : διὰ ἀνάγκη ὑποτάσσεσθαι, οὐ μόνον διὰ τὴν ὄργην, ἀλλὰ καὶ διὰ τὴν συνείδησιν. Apostolus magistratui, quippe a Deo constituto, obedientiam parandam esse docet. Si quis magistratui obedire neget in poenam irruit. Non vero metus tantum, ne poena afficiamur, nos ad iis, qui supra nos positi sunt, obedientem animum praestandum ducere debet, sed ἀνάγκη ὑποτάσσεσθαι καὶ διὰ τὴν συνείδησιν. Nihil aliud hīc significari videtur, quam hominem ipsum divini placiti sibi consciū esse, quo ἐξουσίαι τεταγμέναι εἰσίν. vs. 1. Hujus conscientiae ipse civis documentum edit, tributa solvens. vs. 6. Nulla ergo causa est, quare cum RÜCKERTO διὰ τὴν συνείδησιν explicemus : ut bonam conscientiam incolumem teneamus. Non ita ad effectum Apostolus attendit, sed ipsam conscientiam significat, qua, quid de magistratu habendum sit, efficitur. Ad internum igitur animi testimonium PAULUS hīc quoque provocat.

Priorem, quam PAULUS ad Corinthios dedit *epistolam* nunc adeamus, et de singulis locis videamus, ubi vocabulum συνείδησις legitur.

Cap. VIII. Apostolus de idolis et de sacrificiis iis obla-

tis, agit. Inter CHRISTI sectatores unum esse Deum certo certius constare dicit; de idolis ergo non cogitandum nec quaerendum esse censet, utrum quid in eorum honorem immolatum sit. Qui ita sentiunt idolothyta libere edere possunt, ἀλλ' οὐκ ἐν παντί ἢ γυνῶσις· τινὲς δὲ τῆ συνειδήσει τοῦ εἰδώλου ἕως ἄρτι ὡς εἰδωλόθυτον ἐσθίουσιν, vs. 7. LACHMANNUS et TISCHENDORFIUS pro συνειδήσει legunt *συνηθεία*, quippe quae lectio etsi paucioribus, gravioribus tamen nitatur testimoniis externis. In hac vero orationis serie *συνειδησεως* notionem melius procedere cum OSIANDRO existimo. Praeterea lectionem receptam utpote difficiliorem praefero, quam etiam a BENGELIO, RÜCKERTO, WETTIO defendi video. Quod ad ἕως ἄρτι attinet, LACHMANNUS legit: τῆ συνειδήσει ἕως ἄρτι τοῦ εἰδώλου. Cum WETTIO hanc lectionem rejiciendam censeo, quum si structura indicare debuit, ἕως ἄρτι non ad ἐσθίουσι sed ad praecedentia pertinere, leges grammaticae omnino requirere videantur, ut ita legatur: τῆ ἕως ἄρτι συνειδήσει τοῦ εἰδώλου. Attamen CALVINUM et ROSENMÜLLERUM non sequimur, ἕως ἄρτι ad ἐσθίουσι referentes, quam opinionem, quam jam THEOPHYLACTUS amplexus est WETTIIUS etiam probare videtur. Illud ἕως ἄρτι cum συνειδήσει conjungendum statuimus, et illos homines indicari putamus, qui ad illud usque tempus τῆ συνειδήσει τοῦ εἰδώλου utebantur. Ita GÜDERUS quoque locum accepit. Quid vero est ἡ συνείδησις τοῦ εἰδώλου? BENGELIUS, WETTIIUS, alii *συνείδησιν* interpretantur *reuerentiam* aut *metum religiosum*, quo erga idola homo imbutus est. SCHULZIUS obscuram quandam idolorum notionem hinc indicari putat. STÄUDLINUS ad formulam explicandam: *συνειδήσει εἰδώλου ἐσθίειν* provocat ad

sequens: ὡς εἰδωλόθυτον ἐσθίειν. Qui carnem ut εἰδωλόθυτον cedit, idolum revera existere persuasum sibi habet. Persuasio ergo hęc adest atque opinio de idolo. Idem, iudice STÄUDLINO, valet in formula nostra, quae vs. 4 occurrit, ὅτι οὐδὲν εἰδωλον ἐν κόσμῳ, contrariam. OSIANDER in hac formula explicanda dubitat. MEYERUS propriam conscientiae notionem hęc accipiendam ducit, ita ut τὸ εἰδωλον conscientiae moralis *objectum* habendum sit. Omnino cum MEYERO *συνείδησιν* h. l. nec *judicium*, neque *opinionem* quandam *obscuram*, nec *firmam persuasionem* significare puto. Ipsam hominis *conscientiam* cogito, qua idoli sibi conscius est, id est, qua interno animo idola exstare credit, non ita fortasse, ut revera idolum tanquam Deum colendum existimet, hac tamen ratione, ut aliquam necessitudinem εἰδωλόθυτον inter et daemonem quemdam exstare putet. Si ita *συνείδησιν* accipimus, *persuasionis*, quam STÄUDLINUS huic loco vindicare studuit, notio certe in hac formula inest ¹⁾. In

1) Cf. CÜDER, l. l. p. 256. „Die religiöse Anschauungsweise, die Ueberzeugung, erscheint als eine solche, wonach zwar dem Idol nicht Gottheit, allein vermöge seiner Beziehung zum Dämonenreich doch immerhin eine gewisse Realität beigemessen wird, welche einen geheimen inneren Zusammenhang zwischen ihm und dem ihm dargebrachten Opferthiere ahnen lässt. Am Thiere und seinem Fleische musz etwas vom Götzen selber haften bleiben, so dasz der Genuss seiner Ueberreste nicht für indifferent gehalten werden kann. Die mit praktischem Antriebe begleitete Bezeugung dieser Ueberzeugung vom Götzen, die Bezeugung: weil der Götze selber eine Realität ist, und folglich zwischen ihm und dem Opferfleisch ein realer Nexus bestehen wird, der den

eodem vs. sequitur: καὶ ἡ συνείδησις αὐτῶν, ἀσθενῆς οὖσα, μολύνεται. Recte GÜDERUS provocans ad vs. 10. ἡ συνείδησις αὐτοῦ, ἀσθενοῦς ὄντος, adjectivum ἀσθενῆς proprie non ad conscientiam ipsam applicari, sed epitheton potius habendum esse persuasionis, qua συνείδησις nitatur, animadvertit. Non ergo cum WETTIO et TYSSENO¹⁾ de conscientia praecedenti ac subsequenti hęc cogitandum censemus. Illi, in quibus illa, de qua PAULUS egit, γνώσις non est, qui adhuc εἰδώλου συνείδησιν habent, ἀσθενεῖς sunt, quod quum ita sit, eorum tamen cf. Rom. XIV : 23, si carnem sacrificialem edunt, quippe qui ὡς εἰδωλόθυτον illam edant, συνείδησις μολύνεται. Vocabulum συνείδησις hęc iterum propria sua vi adhibitum esse quis est, qui non videt? Animadvertendum, Apostolum hoc loco homini, etsi ἀσθενοῦντι, conscientiam tamen pie esse colendam dilucide docuisse.

In eodem capite pergamus. Apostolus exponit, quid iis, qui meliorem γνώσιν habent, si tales forte adsint, agendum sit. Eos sibi informat in idolorum sacro sedentes et edentes idolothyta, dum illius, qui ἀσθενῆς est, oculi in eos sunt conversi. Οὐχί — ita rogat vs. 10. — ἡ συνείδησις αὐτοῦ, ἀσθενοῦς ὄντος, οἰκοδομηθήσεται εἰς τὸ τὰ εἰδωλόθυτα ἐσθίειν; Recte WETTIIUS verbo οἰκοδομεῖν h. l. propriam suam vim vindicavit²⁾;

Genieszenden in eine geheimnisvolle Verbindung mit ihm bringen musz, so sollst du nicht davon essen! das ist die συνείδησις τοῦ εἰδώλου.

1) D. H. H. TYSSEN. *Diss. Theol. PAULI Anthropologiam exhibens.* Gron. 1847, p. 131.

2) STÄUBLINUS, l. l. p. 41 haec scribit: „das Gewissen erbauen.

haec vero conscientiae aedificatio *ruinosa* revera, ut cum CALVINO loquamur, *aedificatio* est. Qui, quum *συνείδησιν εἰδώλου* habeat, carnem sacrificialem edere non potest, si alium quemquam edentem conspicit, *συνείδησιν* ita *aedificare*, *componere* potest, ut ipse etiam *εἰδώλοθυτον*, quod revera sacrum habet, edat. Exempli vis quum magna sit, PAULUS monet, ne quis efficiat, ut quod ipse, conscientia minime reprobante, agit, alii revera contra conscientiam agant. Si quis enim *τὴν συνείδησιν ἀσθενοῦσαν τύπτει* vs. 12. — *infirmam conscientiam laedit*, quod vs. 13. dicitur *σκανδαλλίζειν*, etsi cum CHRYSOSTOMO *τύπτειν* h. l. graviolem, quam *σκανδαλλίζειν* vim habere censendum sit — non tantum contra fratrem, sed contra ipsum CHRISTUM peccat. Gravissimum hoc loco ab Apostolo conscientiae momentum tribui satis superque apparet.

Iterum de idolothytis sermo est *Cap. X: 25* seqq. Fieri poterat, ut macellarius, antequam carnes ad macellum afferret, in aram aliquid de iis dedisset. Sa-

„Das heiszt nicht nur einen bewegen, dem rechten Gewissen
„gemäsz zu handeln, sondern auch sein Gemüth dadurch auf-
„richten und erfreuen. PAULUS schreibt hier gewissermassen
„*ironisch* und *sarkastisch*. Ohne Zweifel hatten die freier Den-
„kenden und Urtheilenden an ihn geschrieben, dasz sie durch
„ihr Beispiel das irrende Gewissen der Schwachen berichtigen und
„bessern wollen. Das ist eine schöne Besserung, antwortet er
„ihnen, andere dahin zu bringen, dasz sie wider ihr Gewissen
„handeln und sie dadurch beunruhigen!“ Haecce STÄUDLINI con-
jectura ingeniosior mihi videtur, quam verior. Certe haud *omni*
dubio me iudice, *caret*. Equidem vehementer dubito, an talem
hic accipi sarcasum tota loci structura sinat.

cerdotes etiam partes, quae ipsis cedebant, in macello forte vendebant. Quideunque sit, quum in macello idolothyta adesse possent, Apostolus omnia, quae in macello venderentur, edenda nec quaerendum esse monet, utrum de iis aliquid datum sit in aram. Ita scribit vs. 25: πᾶν τὸ ἐν μακέλλῳ πωλούμενον ἐσθίετε, μηδὲν ἀνακρίνοντες, διὰ τὴν συνείδησιν. Sub iudice lis est, utrum διὰ τὴν συνείδησιν referendum sit ad ἀνακρίνοντες, ad μηδὲν ἀνακρίνοντες, an ad ἐσθίετε μηδὲν ἀνακρίνοντες. Si quis cum MEYERO postremo hocce sensu διὰ τὴν συνείδησιν conjungens cum ἐσθίετε PAULI dicta ita interpretatur, ut Apostolus libere edendum esse monuerit, quum συνείδησις non prohibeat, quominus, dum inquisitionem non instituimus, omnia, quae macellum praebet, edamus, eos, ad quos PAULUS haec dicit utpote ἀσθενεῖς sibi informet necesse est, quod hic fieri non posse videtur, quum saltem ii, ad quos Apostolus vs. 27 loquitur, libera cogitandi atque agendi ratione uti videantur. WETTIUS praeterea, quod OSIANDER laudat, linguae usum contra hanc, cui MEYERUS favet, interpretationem pugnare contendit. An vero recte OSIANDER, duce WETTIO, e MEYERI sententia hic peculiariter de bona conscientia cogitandum esse effecerit, quam certe interpretationem vulgaris vocabuli συνείδησις usus non commendat, dicere non auserim. Potius contra MEYERUM ad Praepositionem διὰ provocaverim, cui an propriam suam vim hic tribuat, dubito. Qui, duce CALVINO, locum ita interpretantur, ut διὰ τὴν συνείδησιν unice ad ἀνακρίνοντες referatur, homines, ad quos PAULUS scribit, itidem ut ἀσθενεῖς sibi informant, quippe quos con-

scientia, ut in macello in carnem inquirant, moveat. Cum OSIANDRO, si hoc in PAULI mente fuerit, διὰ τὴν συνείδησιν melius ante διακρίνοντες positum fuisse statuimus. Praeterea, quod contra MEYERUM valet, homines ἀσθενεῖς sibi informantem, hîc quoque obtinet. Superest ergo, ut διὰ τὴν συνείδησιν conjungamus cum μηδὲν ἀνακρίνοντες. Variis autem modis hoc fieri potest. ROSENMÜLLERUS, duce CHRYSOSTOMO explicat διὰ τὴν συνείδησιν: ne conscientia turbetur. Ita quoque ἀσθενεῖς cogitantur, qui quum εἰδωλόβυτα edunt, conscientiam laedunt, quod improbandum censemus. Aliter ESTIUS, qui συνείδησιν interpretatus persuasionem, idola non exstare, μηδὲν ἀνακρίνοντες διὰ τὴν συνείδησιν explicat: nihil quaerentes, quum ipsa conscientia, quominus in id inquiratis, prohibeat. Tales igitur, ESTIO iudice, hîc proponuntur, quales τὴν συνείδησιν τοῦ εἰδώλου non habent. Hoc laudamus, vituperamus autem in ESTII sententia, ita hocce PAULI praeceptum omni sua vi deprivari. Ille enim, quem ipsa conscientia libere in macello sine inquisitione scrupulosa emere jubet, admonitione non eget, ne in quidquam dubius inquirat. Nihil restat, quam ut διὰ τὴν συνείδησιν ad μηδὲν ἀνακρίνοντες referentes non τὴν ἑαυτοῦ sed τοῦ ἑτέρου συνείδησιν hîc intelligi statuamus. Ita BENGELIUS, WETTIUS, OSIANDER, alii. MEYERUS neminem, hunc locum inspicientem, hanc interpretationem amplecti posse existimat, quum demum, quod vs. 28 occurrit, δι' ἐκεῖνον τὸν μὴ νόσαντα ad alterius conscientiae notionem inducendam viam paret. MEYERO autem non assentior, ideo ante vs. 28 de alterius conscientia cogitari non posse existimanti. Nec tamen WETTIUS assentientem me ha-

bet, ex eo, quod eadem formula, quae vs. 28 occurrit, vs. 25 et 27 item legitur, eandem, quae vs. 29 datur, interpretationem in triplici illo loco valere contendens. Equidem ad vs. 24 provocandum censeo, unde effici velim, recte a vs. 25 inde *alterius* rationem haberi, quum cum OSIANDRO antithesin *μὴ τοῦ ἑαυτοῦ, ἀλλὰ τοῦ ἑτέρου* facile e vs. 29 huc afferri statuas. Quid GÜDERUS hac de re sentiat, non liquet. STÄUDLINUS¹⁾ false inter omnes interpretes constare scribens, hinc *τὴν ἑαυτοῦ συνείδησιν* intelligendam esse, (Cf. MORUS, MOSHEMIUS, BENGELIUS) ipse tamen *alterius* conscientiam cogitandam esse censet, vocabulum *συνείδησις* persuasionem aut opinionem *moralem* interpretatus²⁾. Nulla vero mihi causa videtur, quare ita *συνείδησεως* notionem ad *opinionem moralem* restringamus. Praeterea non cum STÄUDLINO de eo, qui in macello vendit, hinc cogito, sed universe omnem carnem quae in macello vendatur, i. e. quae exstet, sine ulla inquisitione e PAULI sententia emendam censeo, ne quis, si hoc audiat, discrimen inter hanc alteramque carnem valere arbitratus, talem *conscientiam* inde sibi vindicet, qualem *Cap. VIII:7 συνείδησιν τοῦ εἰδώλου* Apostolus dixerit. Recte STÄUDLINUS ad hunc vs. 25 explicandum ad vs. 27 provocat. Apostolus,

1) L. l. p. 42.

2) Haec habet: „Paulus will, dasz man nicht danach fragen „soll, ob das feile Fleisch von heidnischen Opferthieren sey oder „nicht, damit nicht der, welcher es verkauft, auf die irrige „Meinung geleitet werde, dasz es von anderem Fleische verschieden sey und dasz die Christen selbst diesen Unterscheid machen.“

si quis ab infidelium quoquam in convivium invitetur, omnia, quae offerantur, edi jubet, nihil vero inquirendum censet, ne illi, qui adsunt, infirmiores Christiani hunc quoque fratrem idolis fidem habere existiment et eorum igitur *συνείδησις* laedatur. Si quis¹⁾ vero indicaverit, qualis illa caro sit, non edendum esse PAULUS monet, et hoc quidem δι' ἐκεῖνον τὸν μὴ νόσαντα καὶ τὴν συνείδησιν, vs. 28. BENGELIUS, STÄUDLINUS, MEYERUS καὶ τὴν συνείδησιν per ἓν διὰ δυοῖν explicant et epexegetice accipiendum consent. WETTIO hoc cum verborum structura non convenire contendenti assentiri nequeo. Melius ex ipsius PAULI explicatio-
ne, vs. seq. data argumentum contra illam sententiam petit. Imprimis autem attendi velim, illius, qui εἰδωλόθυτον indicaverit, *συνείδησιν* laedi non potuisse, siquidem ethnicum eum fuisse recte statuimus. Non enim video, quomodo ethnicus Christianum carnem edentem conspiciens, quam εἰδωλόθυτον ille habet, hunc CHRISTI sectatorem idola colere inde efficere possit, quod WETTIIUS statuit. Alterum igitur, quod WETTIIUS nuncupat, convivarum genus, unice hęc intelligendum puto, quod Christianis infirmioribus contineatur. Si ethnicus quidam carnem εἰδωλόθυτον esse indicat, nonnulli,

1) ROSENMÜLLERUS, GROTIUM secutus, hęc ipsum *hospitem* intelligendum putat. Contra hanc sententiam pugnat indefinitum τίς. MEYERUS de *Christiano homine*, qui sive e Judaeis, sive ex Ethnicismo ad Christianam religionem accessit, cogitat. Talis vero si fuit, valde scrupulosus sane fuit. Cum WETTIO hominem ethnicismo addictum hęc loquentem mihi informo, unde fortasse explicandum, nonnullos pro εἰδωλόθυτον legere ἱερόθυτον.

συνείδησιν τοῦ εἰδώλου habentes, hinc abstinendum existimant. Horum conscientiam haud negligendam esse Apostolus monet. Hoc autem ob *alienam*, non ob ipsam suam, quam quis habet, conscientiam, ita fieri diserte PAULUS indicare pergit, scribens vs. 29: *συνείδησιν δὲ λέγω, οὐχὶ τὴν ἑαυτοῦ, ἀλλὰ τὴν τοῦ ἑτέρου* et causam simul tradit, quare de propria cujusvis conscientia cogitare non potuerit, quum addit: *ἵνατὶ γὰρ ἡ ἐλευθερία μου κρίνεται ὑπὸ ἄλλης συνειδήσεως*; SCHULZIUS et POTTIUS adversarium haec dicentem induci putant, ad infirmitatem fratrem suorum sese conformare nolentem. OSIANDER, ut hanc interpretationem refutet ad *particulam* γὰρ provocat, qua male objectionem adduci statuit. Melius MEYERUS ad οὖν vs. 31 attendit. Imprimis autem cum OSIANDRO animadvertendum est, ideo SCHULZII ac POTTII admitti non posse sententiam, quod nulla refutatio nec responsum sequatur. Duce CALVINO multi, inter alios, RÜCKERTUS et OLSHAUSENIUS, hisce, de quibus agimus, verbis, argumentum dari existimant, quo praeceptum nitatur, ne quis in eo, quem vs. 28 ponit, casu, edat, et locum vertunt: *quare aliis me iudicandi atque improbandi opportunitatem dabo?* Hanc versionem utpote ab ipsis, quae h. l. occurrunt, verbis plane alienam, cum MEYERO et WETTIO rejiciendam censeo, nec sane causa fuit, quare OSIANDER hac in re dubius haerere debuerit. Praeterea hęc non requiritur argumentum, quo defendatur praeceptum, quod vs. 28 occurrit, sed causa quaeritur, quare PAULUS οὐχὶ τὴν ἑαυτοῦ, ἀλλὰ τὴν τοῦ ἑτέρου συνείδησιν intellexerit. Haec causa redditur, si cum BENGELIO, WETTIO, MEYERO hujus loci sen-